
 

 
 

 

 

 

 

AL SIG. TOMMASO ROTELLA 

AGLI ATTI 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALBO ON LINE 

 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarichi individuali al personale esterno per la realizzazione degli 
interventi previsti dal progetto PNRR, Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19) – Avviso selezione prot. 554 del 07/02/2025 

 
Codice progetto:M4C1I1.4-2024-1322-P-54025 

Titolo Progetto: La scuola per tutti 
CUP: C34D21001100006 
 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”;  

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000625 - 12/02/2025 - VII.6 - U



VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 

0000019.02-02-2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato_1_Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

PRESO ATTO che in data 04/10/2024 questa istituzione scolastica ha inoltrato sulla piattaforma Futura il 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000625 - 12/02/2025 - VII.6 - U



progetto: Titolo La scuola per tutti CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54025 CUP: C34D21001100006;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 142202 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO l’Avviso di selezione di Docenti esterni/esperti esterni prot. n. 554 del 07/02/2025 finalizzato 

all’individuazione di due esperti per la realizzazione di due percorsi formativi laboratoriali co-curriculari 

denominati “A teatro insieme”; 

VISTA l’unica candidatura pervenuta nei modi e tempi previsti dall’Avviso di selezione e acquisita agli 

atti dell’Istituto con prot. n. 608 del 12/02/2025; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione prot. n. 617 del 12/02/2025; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

DECRETA 

Art.1   Di conferire i seguenti incarichi individuali: 

Esperto 

individuato 

Edizione Ore/edizione Ore totali Compenso lordo 

orario 

Rotella Tommaso A teatro insieme 40 80 € 79,00 

 

  

Art. 2 Orario di servizio  

L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino alla data di scadenza del progetto – 

15 settembre 2025. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio. In caso di 

risoluzione del contratto, verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

previa presentazione del Timesheet.  

Art. 3 Compiti  

Compiti dell’ESPERTO: 1. programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in sinergia con il 

docente tutor e il gruppo tecnico di riferimento;  

2. firmare il registro giornaliero e registrare le attività svolte sulla piattaforma informatica;  

3. comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per la tempestiva 

rimodulazione del calendario;  

4. produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento;  

5. utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 

6. ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 

gestionale.  

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000625 - 12/02/2025 - VII.6 - U



Art. 4 Compenso  

1) Il corrispettivo è così stabilito, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero:  

percorsi laboratoriali co-curriculari in € 79,00/ora lordo Stato per i docenti esperti; 

2) Ogni compenso è omnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali previste dalla normativa 

vigente ed è rapportato alle ore effettivamente prestate, documentate attraverso appositi timesheet.  

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

 

         La Dirigente Scolastica 

   Silvia Montersino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’ Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000625 - 12/02/2025 - VII.6 - U



 

 

 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000625 - 12/02/2025 - VII.6 - U


		2025-02-12T11:46:32+0100
	MNTSLV71T70A479J




